

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcach (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 122.

Kraków, czwartek 30 maja 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisów będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odnowieniem do domu 5 Zł.

Barykady w Paryżu.



Ostatnio doniesiono z Paryża, że buduje się tam już barykady. Widok ten dla Paryżan nie jest nowością, gdyż już w roku 1914 również wznoszono tam zapory przeciwko zbliżającym się wojskom niemieckim. Zdjęcie nasze pochodzące z r. 1914 pokazuje jedną z barykad w Paryżu.

Po upadku Antwerpji.



Antwerpja dostała się szybko w ręce niemieckie. Cofające się wojska koalicyjne podpaliły cysterny z naftą. Na naszym zdjęciu widzimy kłęby dymu, wydobywające się z palących się składów nafty.

## Kulminacyjny punkt bitwy we Flandrii.

**Przełamanie linii fortyfikacji na północ od Valenciennes. — Wojska niemieckie przekroczyły kanał Skaldy. — Zniszczenie 30 koalicyjnych tanków nad dolną Sommą.**

Główna kwatery Wodza, 29 maja. Naczelną komenda armji niemieckiej komunikuje:

Wielka bitwa we Flandrii i pod Artois osiągnęła swój punkt kulminacyjny. W ostrym ataku wojska niemieckie przełamały opór i wciśnęły otoczone armje koalicyjne na jeszcze mniejszą przestrzeń, atakowaną pozatem przez silne oddziały floty powietrznej.

W walkach z armją aljantką wojska niemieckie szybko zdobywały teren i dotarły na odległość 10 km od Brugges i Thourout. Przekroczone rzekę Thielet, zdobywając szturmem znajdujące się tam silne koalicyjne grupy artylerji.

Uznając beznadziejne położenie, armja belgijska, znajdująca się pod dowództwem swego króla, licząca do 500.000 ludzi, złożyła, jak to już doniesiono w komunikacie specjalnym, broń.

Przeciwnie otoczonym Anglikom i Francuzom walka toczy się dalej. Na północ od Valenciennes wojska niemieckie przełamały na szerokim froncie silne francuskie fortyfikacje nadgraniczne, przekraczając równocześnie na zachód od Valenciennes kanał Skaldy. Miejscowości Orchies i Douai zostały zdobyte. Wielkie części zasługi około tych sukcesów ponosi dowódca jednego z batalionów piechoty major Boehme.

Także i na zachodzie nieprzyjaciół został na całym froncie odrzucony. La Basse, Marville, Hazebrouck i Bourbourg-Ville znajdują się w rękach niemieckich. Flota powietrzna zbombardowała szosy wiodące do Zembrugge, Nieuport, Ostendy i Dunkierki oraz linje kolejowe, porty, jak również okręty znajdujące się w portach. W Dunkierce zniszczono most portowy. Między Calais a Dover nieprzyjacielski kontrtorpedowiec otrzymał ciężkie trafienie.

Na froncie południowym odparto pojedynczo, prowadzone przy pomocy tanków, ataki nieprzyjacielskie nad dolną Sommą. Przy tej sposobności zniszczono 30 tanków nieprzyjacielskich, z których 9 zniszczył etrzelac Brigforth. Na południe od Carlignan umocniono stanowiska i odparto silne kontrataki nieprzyjacielskie.

Straty przeciwnika w powietrzu wyniosły w d. 27 maja łącznie 91 samolotów,

z czego w walkach powietrznych zestrzelono 63, przez artylerję przeciwlotniczą 11. Na jednym z lotnisk zniszczono 15 samolotów na ziemi. 23 samoloty niemieckie zaginęły.

Flota powietrzna atakowała również skutecznie w północnej Norwegji. W Bodoe zniszczono stację radiową i uszkodzono drugą, zestrzelono również dwa samo-

loty nieprzyjacielskie.

Niemieckie łodzie pościgowe, jak to już doniesiono w komunikacie specjalnym, zniszczyły u wybrzeża belgijskiego jeden brytyjski kontrtorpedowiec i nieprzyjacielską łódź podwodną. W nocy na 28 maja udało się jednej z łodzi pościgowych zatopić jeszcze ciężko obsadzonej transportowiec nieprzyjacielski. (p).

## Katastrofalne wrażenie w Paryżu.

(=) Genewa, 29 maja. Premier francuski, Reynaud, zakomunikował we wtorek rano w przemówieniu radiowym, że cała armja belgijska na rozkaz króla belgijskiego złożyła broń. Reynaud oświadczył przytem, że stanowi to wydarzenie niezmiernie brzemienne w następstwa. Armje brytyjska i francuska stoją obecnie same tylko wobec nieprzyjaciela.

Reynaud nie wetydził się przytem uczynić niezmiernie gorzkich wyrzutów królowi belgijskiemu z powodu jego decyzji za przestania bezrozumnego oporu i niedopuszczenia, aby jego naród przelewał w dalozym ciągu krew za państwa plutokratyczne. Z emfazą zapowiedział Reynaud, że armja francuska będzie w dalszym ciągu sta-

wiała opór.

Przemówienie radiowe Reynauda wywołało w Paryżu, według nadeszłych stamtąd wiadomości, katastrofalne wrażenie. Ludność francuska zdaje sobie jasno sprawę, że w ten sposób odpadł cenny sojusznik i że w obecnych warunkach szanse wojny są zupełnie beznadziejne.

Z tego powodu w całym Paryżu szerzą się paniczne nastroje, których rozmiarów i skutków nie da się jeszcze przewidzieć. Obietnic Reynauda, że armja francuska będzie walczyła dalej, przyjmuje się tam do wiadomości z uczuciem gorzkiego rozczarowania. Zwraca się tam uwagę, że obecnie „poilu“ francuski sam jeden musi przelewać krew za Anglię.

## Świat pod wrażeniem kapitulacji Belgji.

(§§) Genewa, 29 maja. Paryż w panicznym nastroju! — Tak brznią nagłówki pierwszych doniesień nadeszłych tu ze stolicy Francji na temat bezwzruszowej kapitulacji armji belgijskiej.

Oświadczenie radiowe głównego podlegacza wojennego Reynauda o tem wydarzeniu podziało jak uderzenie pioruna na ludność francuską. Koła polityczne i wojskowe w Paryżu jeszcze do ostatnich dni, przy pomocy oddanej sobie prasy i propagandy, starały

się zamaskować powagę sytuacji mocarstw zachodnich na froncie we Flandrii. Tem okrutniejsze było też przebudzenie z tego sztucznie wywołanego optymistycznego nastroju.

Z komentarzy prasy paryskiej na temat sytuacji wojennej, jakie ukazały się we wtorek rano, można było wnioskować o wszystkim innym, aniżeli o tak katastrofalnym obrocie wypadków.

Publiczność w Paryżu mówi otwarcie, że stała się „tragedja“.

W kołach kliki podlegaczy wojennych podjęto naturalnie, jakkolwiek z wahaniem i obawą, bezwstydną lżenie króla belgijskiego i armji belgijskiej, zainicjowane przez Reynauda i krzyczy się na temat zdrady. W każdym razie francuska opinja publiczna nie wyrobiła sobie jeszcze dotychczas właściwego zdania o prawdziwej doniosłości o olbrzymich następstwach tego wspaniałego rezultatu, uzyskanego przez armje niemiecką.

\*

Prasa rzymska w specjalnych wydaniach i dodatkach nadzwyczajnych pod olbrzymimi tytułami przyniosła wiadomość o kapitulacji armji belgijskiej. We wszystkich kołach podkreśla się, że wojska niemieckie mają obecnie otwartą drogę do Dunkierki. Port ten, wraz z zajęty już portem Calais, stanowić będzie „klucz do bram Anglii“. Z powodu szybkości wypadków dzienniki wstrzymują się jeszcze od własnych komentarzy, jednak z samych nagłówków można sobie wyobrazić zdanie o olbrzymim wrażeniu, jakie wiadomość ta wywołała w szerokich kołach opinji publicznej.

\*

Również prasa wszystkich innych krajów neutralnych stoi pod wrażeniem ostatnich doniosłych wydarzeń. W całym świecie wiadomość o kapitulacji Belgji wywołała olbrzymie wrażenie. Powszechnie podkreśla się, że mocarstwa zachodnie znalazły się w bardzo krytycznej sytuacji.

## Wojska angielskie wycofują się z Flandrii.

Sztokholm, 29 maja. — Angielski minister informacyj Duff Cooper oświadczył we wtorek wieczorem: „Będzie koniecznym wytyżyć wszystkie siły, aby naszą armję wycofać ze stanowisk, na których obecnie się znajduje“.

Polityczne koła Londynu widzą, jak dochodzą wiadomości, w tej deklaracji Duffa Coopera nie tylko potwierdzenie tego, iż Anglię w ostatnich dniach wycofali tyle wojska z Flandrii i zaokrętowali je do Anglii, ile to tylko było możliwym, ale także i to, że znajdujące się jeszcze obecnie we Flandrii angielskie wojska otrzymały rozkaz dodatkowo szybko wycofać się, o ile to tylko będzie możliwym.

Duff Cooper, który nie tai swego głębokiego pesymizmu, odnośnie do ogólnej sytuacji, powiedział dalej, że po kapitulacji armji belgijskiej położenie koalicyjnych armij we Flandrii stało się niezwykle zagrożonym.

## Belgijska „zdrada broni”

Genewa rozgoryczona na Reynauda.

Genewa, 29 maja. Kapitulacja belgijskiej armji podzielała na stolicę Ligi Narodów, jak bomba. Mowa którą wygłosił prezes rady ministrów Paul Reynaud we wtorek rano przez wszystkie francuskie stacje radiowe, uważana jest za dowód, że francuska propaganda usiłuje zważyć odpowiedzialność za porażkę północnej armji francuskiej i angielskiej na Belgów. Jeżeli Reynaud dwukrotnie podkreślił, że Dunkierka odpadła już jako punkt zaparzenia znajdujących się we Francji północnej wojsk, to Francja musi się przygotować na to, iż należy się liczyć z kapitulacją angielskiego korpusu ekspedycyjnego i francuskiej armji północnej w ciągu kilku godzin.

Przedstawienie porażki mocarstw zachodnich we Francji zachodniej jako ciosu zadanego sztyltem przez króla belgijskiego, uważane jest w genewskich kołach politycznych za oskarżenie, które historia potępi jako historyczne kłamstwo.

Jeśli Reynaud oświadcza, iż król belgijski skapitulował, nie oglądając się na „swoich francuskich kolegów” i nie zawiadamiając francuskiego dowódcy armji francuskiej gen. Blancharda, podczas gdy honor armji francuskiej pozostaje nietkniętym, to dowodzi to tylko tego, jak brudnymi środkami propagandowymi usiłuje zatuzować francuski premier istotną strategiczną porażkę Francji na północy.

Także i koła dziennikarzy szwajcarskich, wśród których wiadomość o kapitulacji armji belgijskiej rozniosła się z szybkością pożaru, odpierają ostro propagandowe zabiegi Reynauda, wyrażając się o nich z rozgoryczeniem. Byłoby słabą pociechą, zapewniania te koła, że Reynaud dzisiaj oświadczył iż Francja obejmie istotnie stanowiska obronne nad Aisną i nad Sommą, gdyż linje te nigdy nie były silniejsze, jako przedłużenie linii Maginota, którą wojska niemieckie w ciągu kilku godzin z bezprzykładną brawurą przełamały.

Pierwsza wielka bitwa Francji została stracona. Armje francuskie zostały oddzielone od Anglii przez Niemców. Niemcekim zwycięstwom usiłuje Paul Reynaud przeciwstawić „belgijską zdradę broni”, skutkiem której rzekomo zwycięstwa te tylko mogły mieć miejsce.

Ale świat wie — tak oświadczają koła dziennikarzy szwajcarskich, — że północnofrancuska porażka była możliwa tylko dzięki przełamaniu przedłużenia linii Maginota i tylko przez przekreślenie strategicznych planów Francji. Nigdy francuska propaganda nie znalazła się w tak jaskrawym przeciwieństwie do rzeczywistości, jak we wtorek rano.

### Angielski korpus ekspedycyjny w Belgji znalazł się w przykryj sytuacji.

(!) Berno Szwajcarskie, 29 maja. Londyński dziennik „Daily Express” w swym wydaniu porannym z ubiegłego wtorku określa sytuację angielskiego korpusu ekspedycyjnego w Belgji jako poważną.

Pismo przynajmniej, że wydarzenia z końca ubiegłego tygodnia przyniosły wybitne pogorszenie się w ogólnej sytuacji. Armje brytyjskie i francuskie zostały rozdzielone, — przybrzeżne linje kolejowe i porty znalazły się w niebezpieczeństwie, zaś kwestja dostarczania posiłków uległa pogorszeniu.

JOANNA CZARKOWSKA.

## Zwątpienie

11)

Zacisnął zęby i słuchał tak, jakby przez zacisnięte zęby miał wypić truciznę, która mu ten mały o dobrych i mądrych oczach człowiek podaje. Tak, jakby mu mówił: „Musisz wypić truciznę, chociaż masz ochotę żyć”.

...nie dało się inaczej, chcieliśmy uratować...

Aha! „Nie dało się uratować”...  
...ale noga była zgruchotana, zachodziła obawa o życie, gdyby tak gangrena... — skończyło się szczęśliwie.

Wtedy Jerzy wybuchnął śmiechem. Śmiał się skrzywiony, bladej, wyglądał tak, jakby się trup śmiał. Doktor się przeraził, w pierwszej chwili myślał, że Jerzy zwrębił. „Może przeoczyli jakieś komplikacje mózgowe wskutek wstrząsu?”

Ale Jerzy się śmiał i z pomiędzy zacisniętych zębów wydobywało się tylko jedno słowo „szczęśliwie”, „zakończyło się szczęśliwie”!

— Rozumiem — mówił doktor — że to nie jest przyczyną do szczęścia mieć uciętą nogę, ale życie jest bezcenne i naszym obowiązkiem było ratować pańskie życie. Obowiązkiem w stosunku do człowieka, do pożytecznej jednostki społecznej. Więc niech się pan zastanowi, czy lepiej jest stracić nogę, czy życie?...

— Jak dla kogo, panie doktorze, zdrowy mężczyzna, silny tak jak ja i bez nogi? Niech pan tylko spróbuje na moment wstać się w moje położenie. Pan jest prze-

# W stolicy Francji panuje chaos.

Medjolan, 29 maja. — Jak donoszą z Paryża, wiadomość podana przez Reynauda przez radio o kapitulacji armji belgijskiej, wywołała w stolicy Francji głębokie przeżycie. Na ulicach tworzą się żywo dyskutujące grupy ludzi, które oczekują na nadzwyczajne wydania dzienników. Prasa francuska atakuje króla Leopolda jeszcze silniej, niż premiera Reynauda.

Krytycy wojskowi wskazują na nadzwyczaj krytyczne położenie armji północnej. Doniesienia, które docierają z Paryża, powiada, iż w stolicy Francji panuje straszliwy chaos. Obecnie przeprowadza się aresztowania także i wśród obcokrajowców z powodu „antyfrancuskiej propagandy”. W Ales aresztowano Polaka nazwiskiem Józef Suwowski, Czecha Risnaka i Włocha Idbers. Dziennik donosi dalej o aresztowaniu 60-letniej kobiety Marle z powodu „nawoływania do stawiania oporu przemocy państwa”, oraz 43-letniego robotnika Viktora Freysseta z powodu „defetyzmu”. Dawny deputowany Besson, który przez długi czas był „enfant terrible” izby francuskiej, został również przytrzymany jako defetysta przez policję kryminalną okręgu Clermont-Ferrand, jak to donosi „Matin”.

Ze szczególną energią zwraca się prasa górnej Savoyi we wtorek przeciwko „fałszywym wiadomościom i niedowierzaniu”, które powstają przez gadulstwo ludności. Prefekt górnej Savoyi oświadczył w odezwie, opublikowanej w dzienniku „Petit Dauphinois”, wychodzącym w Grenoble, że każdy defetysta zostanie natychmiast odany sądowi wojskowemu.

„Gadulstwem i fraszami nie da się zatrzymać ani granatów, ani tanków”, pisał

we wtorek paryski „Journal” w dłuższym omówieniu sytuacji. Dziennik uważa za charakterystyczne, że francuskie władze zasypanye są wiadomościami, z których wynika, że w rozmaitych gałęziach życia publicznego Francji panuje jeszcze katastrofalny nieporządek. Francuzi muszą nauczyć się dyscypliny. Przez wypowiedzenie niezadowolona nie można uzyskać zwycięstwa. Francja musi więcej pracować a mniej mówić. Dotychczas wierzone, że sukcesy same spadną z nieba. Nigdy hasło, że każdy musi wypełnić swój obowiązek, nie miało większego znaczenia, jak właśnie teraz.

### Reynaud potwierdził zamiar wkroczenia do Zagłębia Ruhry.

(!) Genwa, 29 maja. Przywódca plutokratycznej kliki w Paryżu Paweł Reynaud poczuł się we wtorek rano do obowiązku zawiadomienia Francuzów o kapitulacji armji belgijskiej.

To niezwykle przykre zadanie zdał on w sposób wybitnie uikczemny, mianowicie oskarżając on króla belgijskiego, którego kraj został w sposób bezwzględny zniszczony przez cofające się wojska angielsko-francuskie.

W tej przepojonej nienawiścią mowie zdradził się ten uogorzany podlegacz wojenny, że już w grudniu ub. roku istniał plan, wykryty zresztą przez władze niemieckie, aby wojska mocarstw zachodnich przez teren Belgji wkroczyły do Zagłębia Ruhry.

## Amerykański parowiec ma wywieźć obywateli Stanów Zjedn. z Anglii.

Anglicy przygotowują sabotaże w Ameryce.

— Berlin, 29 maja. Rząd Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej zawiadomił urzędowo przez swoich ambasadorów rządy państw, uczestniczących w wojnie, że amerykański parowiec „President Roosevelt” wyjechał w dniu 24 maja z Nowego Jorku do Galway w Irlandji, celem wywiezienia z Europy obywateli amerykańskich.

Rząd amerykański wyraził przytem nadzieję, że nieuzbrojony okręt, nie jadący w konwoju, oświetlony nocą i oznaczony specjalnymi znakami jako statek amerykański będzie oszczędzony przez jednostki wojenne mocarstw uczestniczących w wojnie.

W odpowiedzi na to zawiadomienie rząd niemiecki zakomunikował ambasadzie amerykańskiej w Berlinie co następuje: Okręty, odbywające podróże w sposób podany przez rząd amerykański, w myśl zasad, na jakich Niemcy prowadzą wojnę, nie są narażone na żadne niebezpieczeństwa ze strony niemieckich jednostek bojowych. Ze względu na to, że wymieniony statek amerykański będzie przejeżdżał przez strefy wojenne, których zwyczajnie unikają okręty amerykańskie, rząd niemiecki powiadomił swoje jednostki bojowe o zamierzonej podróży parowca i wydał ścisłe rozkazy, w myśl których statek ten może odbyć swą podróż bez żadnych

przeszkód. Pozatem na trasie wyznaczonej parowcowi dla jazdy w tę i tamtą stronę nie znajdują się żadne niemieckie jednostki wojenne. Z tego powodu jest wykluczonym jakiegokolwiek zagrożenie amerykańskiego okrętu ze strony niemieckiej.

Niezależnie od tego, rząd niemiecki musi zwrócić uwagę ambasadzie amerykańskiej na wiadomości, jakie znalazły już oddźwięk w prasie i które pokrywają się z pewnymi informacjami, otrzymanymi przez rząd niemiecki, a stwierdzające, że rządy krajów, znajdujących się na stopie wojennej z Niemcami planują i przygotowują zamach na parowiec „President Roosevelt”.

Wobec faktu, że wrogowie Niemiec, z przejrzystych motywów, dwukrotnie już usiłowali zamącić stosunki niemiecko-amerykańskie przez zamachy na parowiec z pasażerami amerykańskimi i zwalanie następnie winy za te zamachy na Niemcy, rząd niemiecki uważa za swój obowiązek zwrócić uwagę Stanów Zjednoczonych na te wiadomości. Równocześnie rząd niemiecki wyraża nadzieję, że rząd amerykański, który przecież sam jest w najwyższym stopniu zainteresowany w ochronie życia swoich obywateli, także ze swej strony uczyni wszystko celem uniknięcia zamącenia stosunków niemiecko-amerykań-

skich, aby przy pomocy odpowiednich zarządzeń udaremnić podobne zbrodnicze zamierzenia wrogów Niemiec.

\* \* \*

Równocześnie otrzymujemy wiadomość, że według wiarygodnych doniesień, większa ilość angielskich tajnych agentów „Secret Service” przybyła do Meksyku, głównie w okolice Kanału Panamskiego. Zadanie tych agentów polega na inscenizowaniu incydentów i dokonywaniu aktów sabotażu, które następnie mają być zrzucone na barki Niemiec. Jak widać z powyższego, także te nowe zakusy angielskie wobec państw neutralnych dowodzą rozpaczyliwego położenia Anglii, która zdaje sobie sprawę, że ostateczna jej klęska nadchodzi w niepowstrzymanym tempie.

### Akt humanitarności króla-żołnierza.

Kraków, 29 maja.

(x) Decyzja króla belgijskiego Leopolda III złożenia broni była niezaprzeczeniem aktem politycznym przewidzenia i wysokiego humanitaryzmu. Po przełamaniu ostatniej linii obrony nad Skaldą i zdobyciu przez Niemców obu flankowych pozycyj Courtrai i Gandawy, jak to doniósł komunikat niemiecki z wtorku, grożąca pętla zaciskała się coraz bardziej nad broniącą się bohaterstwo armją belgijską. Decyzja ta, tak brzemienna w skutki musiała nastąpić, gdy pozostałe resztki wojsk angielskich już od kilku dni były w pełnym odwrocie i zaokrętowaniu przez Kanał. W tym potwornym kotle wielkiej bitwy we Flandrii, nacisk armji niemieckiej musiał być tak silny i straty tak niemiłosiernie krwawe, że król ten przyjął sam na siebie odpowiedzialność kapitulacji i decyzje tą powziął wśród swoich żołnierzy, nie oglądając się na przedstawienia i rady swego rządu przysyłane z zielonego stolika ministerjalnych posiadziei w Angers. Król widzia, jako odpowiedzialny wódz swojej armji piekło działań nowoczesnej broni, ruinę i zniszczenia swego kraju, nędzę i grozę wojny.

Kapitulacja armji belgijskiej pociągnie za sobą w najkrótszym czasie przesunięcie frontu niemieckiego na brzegi kanału La Manche i zajęcie starego frontu z wojny światowej, a przez to już bezpośrednie zagrożenie Anglii od strony lądowej. Przyszłe pozycje ciężkiej i dalekonośnej artylerji niemieckiej w współdziałaniu z lotnictwem, mogą przynieść w najbliższym czasie rozstrzygnięcia o ogromnej doniosłości.

### Katastrofa koalicji.

Ameryka zaskoczona wiadomością o kapitulacji Belgji.

Nowy Jark, 29 maja. Kapitulacja armji belgijskiej stanowiła dla Stanów Zjednoczonych wielką niespodzianką. Koła amerykańskie przynajmniej, że cios ten pociągnie za sobą fatalne następstwa dla Anglii i Francji.

Nowojorska prasa wieczorna wypowiada na temat militarnych i politycznych skutków kapitulacji bardzo zrezygnowane uwagi. Co się tyczy sytuacji wojskowej, to bez zastrzeżeń zwraca się uwagę, że skutkiem odpadnięcia armji belgijskiej odsonięte zostało lewe skrzydło, a koło otaczające zamknięte wojska stanie się jeszcze cięższe. „New York Post” mówi o prawdziwej katastrofie angielsko-francuskiej.

cież przystojnym, dobrze zbudowanym, prawdopodobnie zdrowym i silnym (gdyż robi pan takie wrażenie) mężczyzną. Czy zamieniłby się pan z moją rolą, gdybym panu ofiarował wzajemian powiedzmy — miljon?

— Ależ kochany dyrektorze, nie chcę być zaręczonym, ale pan otrzymał życie, a nie miljon. Cóż miljon wart wobec ceny życia?...

— To życie przecież miałem i tak — upierał się Jerzy.

— No dobrze, nie stracił go pan w wypadku samochodowym, co (gdyby pan zobaczył stan swojej maszyny) należy już uważać za cud, ale mógł je pan stracić tu na sali, gdyby pomoc nie była natychmiastowa i pochlebiam sobie, jako chirurgowi — sprawna. Przecież gangrena obejmuje władzę z przerażającą szybkością. Niech pan się zdołedzie na maksimum optymizmu. Życie ma swoją nieublaganą logikę. Wszystko jest jak najlepiej urządzone na tym najpięszym ze światów. Skąd pan może wiedzieć, ile czeka pana szczęścia i radości w życiu? A pan chciałby z niego zrezygnować dla takiego ostatecznie nie wiele znaczącego powodu, jak brak jednej nogi. Niech pan o tem pomyśli i będzie dobrych nadzieji. A teraz trochę odpoczynku.

...Ile pana czeka szczęścia? Siegał właśnie po swoje szczęście i oóż? Cała ta katastrofa samochodowa wynikała z tego, że został odtrącony od szczęścia. Przypomniał już sobie moment, który nastąpił niemal w tej samej chwili, kiedy Martę objął ramieniem. Odepchnęła go z całej siły, wypuściła z rąk kierownicę, maszyna skoczyła nagłym rzutem w bok. Jerzy miał tylko czas pomyśleć „koniec” — świat zawirował mu błyskawicznie młynkiem przed oczyma i to był rzeczywistość

tragiczny koniec całej jazdy. Poczuł straszny ból, ciemność chwyciła go nagle drażniennie, bez reszty...

Ale co się stało z Martą?... Nie śmiał nikogo o to pytać, jakby w obawie przed odkryciem komukolwiek tej rany, która dotychczas krwawiła żywa i niezasklepiona. Czuł się zdrowy, tylko ta noga...

Musiał leżeć i leżeć, nie było na to rady i medycyna była bezsilna wobec rany, która potrzebowała długiego czasu na zasklepienie się. Dnie mimo wszystko nie płynęły jednostajnie. Już w jakimś czasie, kiedy nie doznawał takich zamroczeń i bólów, pozwolono na odwiedzinę przyjaciół i znajomych. Natychmiast przyszli po kolei Guter z Borykim, Orkisz, Mira, Domaszewski, redaktorzy z różnych działów i cały szereg znajomych. Znosiłi mu kwiaty, książki, dzienniki, porozumiewali się z nim telefonicznie. Z łóżka sanatorium dalek dyrygowal swoją redakcją, wydawał rozporządzenia, odbywał konferencje. Dowiedział się o drugiej tragedji, która nastąpiła bezpośrednio prawie po jego wypadku — z Radwańskimi. Borycki i Guter roztrząsali z nim sprawę Elżbiety, odpowiadającej przed sądem za swój czyn.

— Nie mam osobiście nic przeciwko Radwańskiemu — mówił Szarski — wydawał mi się zawsze porządnym i solidnym człowiekiem, nadzwyczaj zdolnym pracownikiem, tylko nie podobał mi się jego mruklawy sposób bycia, częste pijanstwa z Domaszewskim. Zresztą jakkolwiek nie tak często się z nimi stykałem, ale odnosiłem wrażenie, że ich życie małżeńskie nie było szczęśliwe.

— Całe szczęście, że Radwański żyje, biedna Elżbieta — westchnął Gucio.

— Czy rana była bardzo ciężka?

— Ugodziła go w lewe płuco, do serca

niewiele brakowało, silny wylew krwi, ale w kamienicy mieszkał doktor, więc pomoc była natychmiastowa. Zresztą to silny mężczyzna i wylizuje się już powoli z kłopotów.

Szarski zamilkł. A on jak długo będzie jeszcze leżał, kiedy się to skończy? Czas oprawda nie dłużył się tak bardzo, Borycki nie dawał mu spokoju i przyznawał się do tego, że jego dyktura biurowa, a z nią związana odpowiedzialność dobrze mu już dopieka.

— Wszystkie odetchniemy, jak pan wróci — mówił do Szarskiego — ja nie nadaję się na dyrektora zupełnie, mam nieraz ochotę wszystkich zlynczować, a całą redakcją zdemolować od góry do dołu.

— Zawsze się pan gorzej przedstawia, aniżeli jest, już ja jestem spokojny, że biuro nie odczuwa mojej nieobecności, mam codzienne raporty.

Mówili razem o wszystkim tylko nie o Marcie. Żaden nie wspominał ani słowem. Oni przez delikatność czekając dyskretnie na to, że wreszcie Szarski sam coś napomknie, a Jerzy nie mógł się zdobyć na to pytanie, bał się z czemś zdradzić, a także bał się jakiejś okrutnej prawdy, może równie bolesnej... a może... Nie!... tego nie śmiał nawet przypuścić. Musi żyć... ona musi żyć!... Byliby mu chyba powiedzieli, gdyby miało być inaczej. A jeśli Marta, jak on... leży gdzieś „straszliwie zeszpecona”?

Bieg dni mógł poznawać po kwiatkach, nawet nie patrzeć do kalendarza. Bukiety fiołków, potem odurzające jaśminy i szkarłatne przepyszne róże. Tkliwe, ciepłe wieczory, koncerty słowika z ogródu sanatorium pozwalały marzyć Jerzemu aż do zapomnienia o smutnej rzeczywistości.

(Dalszy ciąg nastąpi.)



Bruszel — Główna i bulwery.

kle trudne zagadnienia ekonomiczne.  
Jemu to zawdzięcza Belgja zdobyte olbrzymich obszarów Konga,

które były w pierw prywatną własnością króla, a który je dopiero niedługo przed swą śmiercią ofiarował swemu państwu. Niezwykle bogactwo surowców, jak guma, skór itd. czyni Kongo złotem jabłkiem wśród kolonij afrykańskich.

Olbrzymiego wzrostu, z dużą siwą brodą, nie chodzący prawie nigdy w mundurze, tylko po cywilnemu, przebywający chętnie w Paryżu, incognito, mieszający się chętnie w tłumie zwykłych śmiertelników, był

**król Leopold II znaną postacią w całym świecie.**

Znany był z różnych przygód miłosnych, a m. in. przypisywano mu romans ze słynną aktorką Cléo de Mérode. Z tego też powodu nazywano go żartobliwie „Cléopoldem”. Leopold II był również wielkim przyjacielem Edwarda VII, z którym podzielał upodobania do wesołego życia, a pozatem wielka inteligencja obu tych monarchów stanowiła dla nich najlepszy węzeł przyjaźni.

**Życie natomiast prywatne Leopolda II było pełne nieporozumień i skandali.**

Dwie jego córki, z których jedna była żoną arcyksięcia Rudolfa, zamordowanego w Mayerlingu żyły z ojcem w ciągłych nieporozumieniach i nie wolno im było pokazywać się w parku królewskiego zamku w Laeken. Gdy umarł w roku 1910 objął rządy bratanek jego

**Albert I. wprowadzając na dwór belgijski zupełnie inny ton i będąc w pewnym stopniu przeciwieństwem swego stryja.**

O ile stryj był człowiekiem pozbawionym większych moralnych skrupułów i bynajmniej nie mógł uchodzić za wzór męża i ojca, o tyle bratanek jego zyskał sobie sympatje narodu belgijskiego swojemi zaletami „burżuazyjnemi”, które czyniły go podobnym do królowej Wiktorji angielskiej. Podczas wojny światowej przebywał on ze swoją armją na froncie, a następnie wraz z królową i obecnym królem Leopoldem III w miejscowości Poperinghe, położonej również niedaleko wspomnianej plaży La Panne. Ze swego małżeństwa z księżniczką Elżbietą bawarską, z linii książęcej pozostawił on troje dzieci, a mianowicie obecnego króla Leopolda III żonatego z księżniczką Astrydą szwedzką, księcia Karola hrabiego Flandrii i księżniczkę Marię José, żonę następcy tronu włoskiego księcia Humberta. Wiadomo, że zarówno król Albert I, jak też jego synowa, księżna Astryda ponieśli śmierć w sposób tragiczny: król padł ofiarą wypadku w górach, w Marche-les-Dames, księżna zaś jadąc autem ze swoim mężem zabiła się w górach szwajcarskich w okolicy Kussnacht, pozostawiając troje dzieci: księcia Baldwina, księżniczkę Józefinę Szarlotę i księcia Alberta.

W ten sposób w przeciągu 100 lat rządili Belgją czterej królowie,

**z których każdy miał inne oblicze fizyczne i psychiczne,**

wszyscy jednak byli bezwzględnie wybitni i niezwykle uzdolnieni.



S. p. Astrid królowa Belgji, żona Leopolda III, która poniosła śmierć w katastrofie samochodowej.

Bliskie stosunki z Anglią zarówno rodzinne, jak kulturalne wycisnęły swoje piętno na reprezentantach belgijskiego domu panującego: rządy ich były demokratyczne i to tak dalece, że mógł o swojej rodzinie i o swoim następcy powiedzieć Leopold II, że gdyby los nie zrzucił, że ma zostać królem belgijskim, bratanek jego mógłby być świetnym inżynierem i człowiekiem, któryby zajmował wybitne stanowisko, jako zwykły śmiertelnik. To zamiłowanie do wybitności się na szerszą arenę dzięki własnym zasługom, znaleźć można również w rodzinie matki Leopolda III t. j. u książąt bawarskich, gdyż ojciec królowej Elżbiety był swego czasu

**niezwykle zdolnym, a przedewszystkiem ogromnie dobroczynnym okulistą, mającym w Monachjum pierwszorzadną klinkę,**

w której przyjmował zadarmo chorych. Obecnie, po przystąpieniu Belgji i Holandji do wojny i po poddaniu się armji belgijskiej, dla dziejów Belgji rozpoczyna się nowy okres.

Karsz

# 109 lat dziejów belgijskich



Król belgijski Albert I, ojciec Leopolda III.

Kraków, w maju.

Gdy „Święte Przymierze” powaliło ostаточно Napoleona I w bitwie pod Waterloo w 1815 r. przystąpiło do uporządkowania ówczesnej Europy, wysyłając swoich dyplomatów na Kongres Wiedeński. Ówczesna racja stanu posługująca się ustami dwóch wielkich polityków — kanclerza austriackiego księcia Klemensa Metternicha i ks. de Talleyranda ułożyła nową kartę Europy, wprowadzając w niej bardzo małe zmiany w porównaniu z kartą z przed epoki napoleońskiej. Jedyną właściwą różnicą było stworzenie większego królestwa holenderskiego, do którego wcielono również Belgję, będącą poprzednio posiadłością austriacką i hiszpańską.

Wielkie królestwo Niderlandów obejmujące dzisiejszą Belgję i Holandję podlegało wtedy królowi Wilhelmowi I z domu Orańskiego.

**Nie było jednak w tym kraju ani jednolitości religijnej, ani też narodowościowej.**

Belgja katolicka i o charakterze romańskim stała w przeciwieństwie do Holandji protestanckiej i o charakterze raczej germańskim. To też współżycie obu narodów nie było szczęśliwe, trwało ono zaledwie 16 lat. Pewnego dnia letniego

**w roku 1831 podczas przedstawienia „Niemej z Partici” odbywającego się w jednym z teatrów brukselskich doszło do gwałtownych demonstracji antyholenderskich,**

wskutek których w stolicy Belgji, a następnie też na prowincji wybuchła rewolucja. Przebieg jej był krótki, chociaż nie brakowało poważnych starć z wojskiem holenderskim. Po kilku miesiącach Belgja była na tyle usamodzielnioną, że mogła pomyśleć o niezawisłości i stworzyła prowizoryczny rząd. Wobec tego, że Holandja nie otrzymała znikąd przeciwko Belgom pomocy, a Anglja spoglądała na rewolucję belgijską nawet życzliwie, podobnie jak Francja, musiała chcąc nie

chcąc zrezygnować z panowania nad Belgją.

**Chodzilo teraz o to, kto obejmie rządy:**

stawiano różnych kandydatów m. in. nawet ówczesnego papieża, miano też obwołać królem rodaka — księcia de Merode, wkońcu jednak zdecydowano oddać rządy księciu Leopoldowi sasko-kobursko-gotajskiemu.

**Kandydat ten przyjął ofiarowaną koronę i w dniu 19 lipca 1831 r. wylądował w Calais**

Jako król Leopold I, przybywając z Londynu. Zatrzymał się w małym skromnym parterowym domku, w którym przyjął deputację swoich nowych poddanych. Później domek ten był używany jako komenda żandarmerji. Niedawno temu umieszczono na nim trzy ciekawe płaskorzeźby znakomitego artysty współczesnego Cannela. Dziwnym zbiegiem okoliczności miejsce pobytu pierwszego króla belgijskiego leży o jakie 200 m od malej plaży w miejscowości la Panne niedaleko Dunkierki i granicy francuskiej, gdzie król Albert I, wnuk Leopolda I przebywał podczas wojny światowej i skąd wrócił na tron belgijski.

**Pierwszy król belgijski należał do rodziny niezwykle przedsiębiorczej,**

gdyż chociaż niebardzo majątna i nie grająca większej roli w polityce, umiała ona zdobyć w krótkim czasie aż trzy nowe trony, a mianowicie angielski, przez małżeństwo księcia Alberta sasko-kobursko-gotajskiego z królową Wiktorją, ostatnią z domu brunshwiekiego, belgijskiego w



Leopold I i Leopold II

osobie Leopolda I, a wkońcu bułgarskiego przez wybór księcia Ferdynanda w roku 1881. Byli to swego rodzaju pionierzy, którzy szli w daleki świat ryzykując nie raz własne życie, jak np. król Ferdynand i umiejący lawirować wśród różnych burz politycznych i utrzymać się na powierzchni.

Król Leopold I zyskał sobie, jakkolwiek obcy, szczerze przywiązanie swoich poddanych. Umierając w roku 1865 pozostawił tron synowi

**Leopoldowi II, który należał do szwagierstwa do najwybitniejszych monarchów Europy.**

Był to człowiek niezwykle zdolny, koronowany bussinesman, obliczający bez pomocy jakichkolwiek podręczników niezwy-



Król Belgów Leopold III z małżonką Astrid i dziećmi.

# Z dnia na dzień

= Kraków, 29 maja.

**Francja kopnęła bezceremonialnie króla Leopolda.** Kapitulacja Belgji jest nieodpartym następstwem sukcesów wojsk niemieckich, które w przeciągu dwóch tygodni zmiotły w Belgji najważniejsze fortece w świecie i zupełnie okrzyły armię belgijską, oraz wojska angielskie i francuskie, liczące ponad jeden milion żołnierzy. Decyzja króla belgijskiego, który aż do końca walczył na czele swojej armii, oszczędzenia swemu narodowi dalszego bezsensownego przelewu krwi, świadczy o większej odwadze, niż zachowanie się innych ludzi, którzy uciekli zagranicę i stamtąd nawoływali z patosem swój naród do dalszego „wytwarzania”.

We Francji i Anglii koniec armii belgijskiej, która złożyła broń w siłę około pół miliona żołnierzy, podzielał jak uderzenie pioruna. Następstwa tego faktu nie dadzą się jeszcze przewidzieć w całej swojej rozciągłości. Pod względem wojskowym kapitulacja Belgji jest równoznaczna z ostatecznym zniszczeniem także okrażonych armij angielsko-francuskich, pod względem moralnym zaś osłabienie mocarstw zachodnich, którego skutki jeszcze się ujawniają w przyszłości.

Premjer francuski wygłosił w tej sytuacji przemówienie przez radio do narodu francuskiego, z którego przebija rozpaczyliwa świadomość, iż z chwilą kapitulacji Belgji los mocarstw zachodnich został ostatecznie przypieczętowany. Pan Reynaud zrzucił przytem maskę i w cyniczny sposób obrzucił obelgami króla belgijskiego w podjęciu za to, że wraz ze swą armją poświęcał się w bohaterstwie walece za swoich sprzymierzeńców. Stwierdził on, że kapitulacja Belgji stanowi wydarzenie nie mające odpowiednika w historii. Król belgijski powinien więc w dalszym ciągu walczyć za sprzymierzonych, ponieważ ci w swoim czasie udzielili mu pomocy na jego apel o ratunek. Premjer francuski zarzuca więc bez żadnych skrępowań królowi belgijskiemu zdradę.

Fakt ten jest dla nas Polaków niezmiernie pouczający. Jeżeli rzeczywiście pomiędzy nami są jeszcze tacy, którzy dotychczas nie poznali się, z jakim brakiem skrępowań Anglija i Francja wpędziły na zgubę nas a po nas i inne narody, i dopuściła się zdrady, to cyniczne oświadczenie premjera francuskiego powinno im ostatecznie otworzyć oczy. Anglija i Francja zupełnie podobnie jak w swoim czasie nas, tak obecnie zdradziły też i Belgję, obiecując temu krajowi udzielenie skutecznej pomocy, celem popchnięcia go do wojny z Niemcami. Podobnie ta była tak skuteczną, że w przeciągu zaledwie dwóch tygodni prawie cała Belgja została spustoszona przez wojnę i zajęta przez wojska niemieckie. Jedynym celem wojsk angielskich i francuskich jest od tygodnia nie ratunek Belgji, ale wyłącznie wysiłki dotarcia do zbawczych portów północnych, albo połączenie się z resztą sił armji francuskiej przy pomocy przelamania się ku południowi.

Również i te próby w obecnej chwili po kapitulacji armji belgijskiej zostały ostatecznie skazane na niepowodzenie. Bezceremonjalnie kopnięcie wymierzone przez premjera francuskiego królowi Leopoldowi jest niegodnym zamknięciem łańcucha zdrad, jakich mocarstwa zachodnie dopuściły się najpierw na narodzie polskim, następnie na Norwegji i Holandji, a wreszcie na Belgji.

# Polowanie na obcokrajowców w porcie londyńskim.

Rzym, 28 maja. Agencja Stefani donosi z Londynu: Prasa angielska obszernie komentuje zmiany na wysokich stanowiskach kierowniczych w Wielkiej Brytanji. Bez zastrzeżeń uznaje za słuszne i usprawiedliwione koniecznością ratowania egzystencji tak dzisiaj zagrożonego imperjum. „Daily Mail” zauważa, że obawa przed wstąpieniem Niemców do Anglii jest najwięcej troską wszystkich Anglików.

Policja — jak donosi agencja Stefani dalej — rozwinęła w międzyczasie ożywioną akcję w poszukiwaniu za obcokrajowcami, a zwłaszcza w porcie londyńskim przeprowadza się liczne rewizje. Ponad 400 podejrzanych parowców, magazynów i urzędzenia portowe zostało dokładnie przez policję zbadanych w nadziei znalezienia tam składów broni, amunicji i mundurów. Aczkolwiek do dziś dnia policja nie znalazła niczego podejrzanego, to jednak rewizje trwają w dalszym ciągu.

## Głęboki wstrząs we wschodniej Anglii.

Medjolan, 29 maja. Londyńscy korespondenci medjolańskich dzienników ep-

suja obszernie wrażliwość, jakto wywarł na wschodnim i południowo-wschodnim wybrzeżu Anglii fakt zdobycia przez Niemców Calais.

Spowodowała ona prawdziwą ucieczkę ludności w głąb Anglii. Całe rodziny wyjeżdżają, podczas gdy urzędowa ewakuacja dzieci rozpoczęła się. Całe strefy na wybrzeżu, które zazwyczaj o tej porze roku rodzi się od gości kąpielowych, opustoszały obecnie niemal zupełnie, jakgdyby we wsiach i miastach wybuchła zaraza.

Obsadzenie przez Niemców Calais, oceniane jest przez londyńskiego korespondenta pisma „Gazetta del Popolo” jako zablokowanie kanału La Manche i portu londyńskiego tak, że obecnie niemożliwym jest dostarczenie jakiejkolwiek pomocy obojętnej we Francji Północnej i Belgji armji koalicyjnej od strony morza. Przygotowania do obrony przeciwko niemieckiej inwazji prowadzone są obecnie w Anglii w gorączkowym tempie.

W innej korespondencji z Londynu czytamy, że stanowiska wojska i obrony powietrznej zostały wzmocnione. W niedzielę stwierdzono jednak, że niektóre połączenia telefoniczne z główną komendą zostały przerwane. — Natychmiast rozpoczęto śledztwo, które jednak dotychczas nie przyniosło żadnych rezultatów.

# Z pobytu Gen. Gubernatora dr. Franka w Radomiu.

## P. Generalny Gubernator przyjął na osobistej audjencji biskupów polskich i otworzył polski Sąd Apelacyjny w Radomiu.

Radom, 27 maja. W sobotę 25 maja rano przybył Generalny Gubernator dla zajętych obszarów polskich Dr. Frank do Radomia, gdzie bawił przez sobotę i niedzielę. Na dworcu w Radomiu oczekiwał Generalnego Gubernatora szef dystryktu radomskiego Dr. Karol Lasch w otoczeniu wyższych urzędników dystryktu. W godzinach przedpołudniowych zwiędził p. Generalny Gubernator Fabrykę Broni w Radomiu.

W południe odbyła się w gmachu szefa dystryktu przy ul. Żeromskiego uroczystość położenia kamienia węgielnego pod nowe skrzydło gmachu, podczas której p. Generalny Gubernator podpisał dokument erekcyjny i w swym przemówieniu wskazał na zadania kulturalne, jakie mają być spełnione przez administrację dystryktu radomskiego. Przemówienie swe zakończył p. Generalny Gubernator życzeniem, by nowy gmach był siedzibą wydajnej pracy. Podkreślił należy, że rozbudowa gmachu dystryktu w Radomiu jest pierwszą tego rodzaju inwestycją w Generalnym Gubernatorstwie. — W godzinach popołudniowych otworzył pan Generalny Gubernator na uroczystym posiedzeniu niemiecki Obergericht w Radomiu i wprowadził w urzędowanie mianowanych przez Gubernatora Dr. Lascha p. prezydenta polskiego sądu apelacyjnego w Radomiu. Dr Pradzyńskiego i p. prokuratora polskiego sądu apelacyjnego w Radomiu, p. Osten-Saeken. Aktem tym została uprawomocniona działalność najwyższej polskiej instancji sądowej w dystrykcie radomskim, która z chwilą tą rozpoczęła swą działalność.

W przemówieniu, skierowanem podczas tego uroczystego aktu do p. Generalnego Gubernatora, oświadczył p. prezydent Pradzyński, że dzięki poparciu p. Gubernatora Radomia Dr. Karola Lascha i wydajnej pracy p. Oberlandesgerichtsrat Methnera, szefa wydziału sprawiedliwości w dystrykcie radomskim, prace przygotowawcze do utworzenia Sądu Apelacyjnego w Radomiu zostały ukończone, przyczem trzeba było przedwzyszkaniem przewyżnić różne trudności, wynikające z tego, że dotychczas w dystrykcie radomskim sądu apelacyjnego nie było. — W swej odpowiedzi podkreślił p. Generalny Gubernator, że ludność polska Generalnego Gubernatorstwa, spełniając swoje obowiązki obywatelskie, może być pewna opieki Rzeszy Niemieckiej. Ponieważ nadal ma dla Polaków zasadniczo obowiązywać prawo polskie, a żadne prawo nie dopuszcza stagnacji w rozwoju, rozważa p. Generalny Gubernator myśli stworzenia specjalnej komisji, która pracowałaby nad projektami, dotyczącymi rozwoju prawa polskiego.

W niedzielę p. Generalny Gubernator wziął udział w otwarciu stadionu przy ul. Narutowicza i przyglądał się igrzyskom sportowym, a w godzinach popołudniowych przyjął w obecności Gubernatora Radomia na dłuższej audjencji Biskupów diecezji kieleckiej, częstochowskiej i sandomierskiej.

W poniedziałek 27 rano opuścił p. Generalny Gubernator Dr Frank Radom, udając się wraz ze świtą samochodami do Warszawy.

# KRONIKA.

## Skutki pierwszej burzy wiosennej w Warszawie.

(=) Warszawa, 29 maja. Pierwsza gwałtowna wiosenna burza, która w ub. niedzielę przeszła nad Warszawą i okolicami podmiejskimi spowodowała szereg wypadków.

Od piorunów wzniesionych zostało kilka pożarów, m. in. w Woli i we Włochach. Na Woli i Ulrychowie piorun uderzył w trzy wozy tramwajowe. Pasażerowie wyszli bez szwanku. Wskutek uszkodzenia oporników wozy tramwajowe musiały skierować do warsztatów.

W okolicy placu Zbawiciela piorun wpadł przez okno do pewnego mieszkania na 5-tym piętrze, gdzie w kuchni spowodował krótkie spięcie przewodów elektrycznych. Od iskry zapalił się przewód, zapaliła się sucha bielizna w koszu, a następnie stół. Pożar ugasiło pogotowie straży pożarnej.

Z krańców miasta alarmowano telefonicznie policję i pogotowie inspekcji wodociągowej i kanalizacyjnej o zalaniu przez wodę poszczególnych suterren i piwnic.

## Dwujęzyczne nazwy ulic w Warszawie

(=) Warszawa, 29 maja. W myśli zarządzenia pełnomocnika szefa okr. warszawskiego na miasto Warszawa, wszystkie ulice, place i parki warszawskie otrzymały obok nazw polskich nazwy niemieckie.

Na niektórych ulicach pojawiły się nad tabliczkami z nazwami polskimi nowe tabliczki niemieckie. Narazie wykaz obejmuje 45 ulic. Równocześnie zgłoszono cztery polskie nazwy ulic i przemianowano je na nazwy niemieckie. Są to: ulica Focha przemianowana na Teatherstrasse, Sobleskiego na Südenstrasse, Konopnickiej na Friedenstrasse i Krasieńskiego na Weichsolstrasse.

## Zmniejszenie szybkości tramwajów w Warszawie.

(=) Warszawa, 29 maja. Zgodnie z zarządzeniem władz bezpieczeństwa publicznego i wydziału nadzoru budowlanego, szybkość jazdy tramwajów warszawskich została ograniczona.

Dawniej tramwaje jeździły na „dziewiątkę”, obecnie dozwolona jest najszybsza jazda na „czwórki”.

## Przed wyrokiem w sprawie Kucharskiej.

(=) Warszawa, 29 maja. Sad specjalny w Warszawie rozpatrywał w ciągu ubiegłego poniedziałku głośny proces Julji Kucharskiej, skazanej przez sąd pierwszej instancji na 15 lat więzienia za zamordowanie swego brata śp. imię Gierszewskiego. Z pośród 5 powołanych do rozprawy świadków, stawilo się tylko dwóch. Poza świadkami składała dodatkowo wyjaśnienia oskarżona. Po zakończeniu przewodni sądowego zabrały głos strony. obrońca dowodził, że Kucharska nie popełniła tej zbrodni i domagał się całkowitego jej uniewinnienia. Prokurator natomiast żądał w swoim przemówieniu zatwierdzenia wyroku pierwszej instancji. Następnie sąd udął się na naradę.

# JO-KO-MA. CIOTKA.

Pan Walenty Kolanko był pesymistą. Nie dlatego, broń Boże, nosił zawsze czarne spodnie w paski i czarnego motylka, tylko przekonał się w swoim życiu, że wszystko cokolwiek zamierzył, czy zrobił jakiś plan — bralo w łeb. Na przykład ostatnio z tą ciotką. W każdej, nawet najporządniejszej rodzinie zdarzy się taki wypadek, jak ciotka. O „wujka z Ameryki” jest trudniej, należy do rzadkich cokolwiek cennych okazów, natomiast ciotka nie jest znów czemś nadzwyczajnym. A pan Walenty miał właśnie ciotkę i to starą bogatą ciotkę posiadającą sklep z galanterją męską. Ze stara i bogata to jeszcze głupstwo, bo ciotki w swojej wyrefinowanej złośliwości potrafią sprawić pogrzeby swoim o wiele młodszym siostrzeńcom, ale to była w dodatku chora ciotka. Gdy pan Walenty tłumaczył to swemu przyjacielowi, ceglaste rumieńce odbijały się od jego twarzy krwawymi plamami aż na czarnym motylku i takichże spodniach. Przyjaciel zdał sobie sprawę z powagi chwili, trzepnął po czarnem kolanie pan W. Kolankę i nie powiedział ani słowa więcej tylko: „Szczęśliwy jesteś chłop, mój Walenty!”

— Szczęśliwy? A cóż ty myślisz, że ta ciotka umrze?

— No, a co, jak jest chora i stara to tylko się zdrzemnie?

— A na co jest chora?

— Głupstwo! Oprócz podagry, reumatyzmu, sklerozy, latającej nerki — suchoty i żółtaczki.

Pesymizm pana Walentego zlekceważył te „drobne” dolegliwości w sposób zgola nonszalunek.

— I ty to nazywasz głupstwem przy 70-ciu latach starości?! Ależ mój drogi, możesz całkiem śmiało oświadczyć się swojej Eulaji, nim dojdzie do ślubu, ciotka będzie gotowa. Wyprawimy stypę razem z weselem tymbardziej, że to właściwie wszystko jedno. Ja ci zawsze służę za świadka, bądź zdrow Walenty, idź i pędnij do stóp Eulaji!

Łatwo mu mówić! Ciotka wprawdzie wygląda jak przedwojenna baba wielkanocna z 60-ciu jaj, bo ta żółtaczka zalewa ją od góry do dołu, ale gdzie jej do śmierci! Eulaji można by się już nareszcie oświadczyć, bo kobieta niecierpliwa, ale jaki jej bukiet kupić? Zamyślił się pan Walenty poważnie nad tą sprawą i... wyszedł do miasta. Właśnie miał wstąpić do kwieciami, kiedy własnym oczom nie uwierzył. Na murze wisiał najwyraźniej plakat, a na nim czarnymi literami wypisane jego imię, nazwisko, rok urodzenia... „po długich a ciężkich cierpieniach w nieutulonym żalu zaprasza na pogrzeb jedyną ciotkę”. Przeczytał raz i drugi, dowiedział się, że leży w tej a tej kaplicy, na tej a na tej ulicy. Pierwsza jego myśl była pójść i zamordować ciotkę. Ta stara jędra widocznie sobie coś do niego upatrzyła, aby go naturalnie pozabawić sklepu z galanterją, ale dlaczego, tego nie mógł zrozumieć. Ostatnio uśmiechała się do niego jak wesoły kościotrup i prawila mu tysiąc czułych słów, całując go czarną czeluścią bezębnej jamy ustnej. A może ten drukarz coś nawalił? Pobiegł z pianą na gębie do drukarza nieboszczyków i zaraz od progu zapytał pokazując mu pogrzebowy własny afisz:

— To pan drukował?

— Tak, to ja — odpowiedział trup syn z dumą.

— A kto zamawiał te idjotyzmy? — zapytał pan Walenty, trzęsąc się z pasji.

— Pan szanowny pyta o ten plakatik? — zapytał ze słodyczą, patrząc z rozczuleniem na własne pieściudełko.

— Tak, „plakatik” — zasyczał p. Walenty.

— Nie pamiętam szanowny panie, tyli klientów, zapłacił i poszedł. A co, czy plakatik się nie udał? — zapytał ustulnie trupi syn — może napisać „w bezbrzeżnym żalu”? — to będzie ładniej.

Pana Walentego świadziły podeszwy, że nie mógł ustać.

— Nie! Napisze pan drugi.

— Drugi plakatik tej samej treści?

— Nie! Treść będzie ładniejsza.

— Doskonale! Zaraz się robi, słucham szanownego pana.

— Dziś... zmarła... nagle a niespodziewana śmiercią... stara jedza...

— Tak nie można, szanowny panie, czy to pańska teściowa? — zapytał mrugając filuternie jednym zezowatym okiem.

— Oo znaczy nie można! Jak place, to wygamam!

— Ależ przepisy nie pozwalają, szan. panie, zarazby mi sklep zamknęli. Czy to może pańska ciotka?

— Megera nie ciotka.

— Aha, rozumiem, więc napiszemy... „dzis zmarła... — przepraszam, a jak na imię?”

— Ksantypa, psiakrew! — odparł w zamysłeniu p. Walenty.

— Aha! więc... nagle a niespodziewana śmiercią Ksantypa Megera... — a kto w żalu zostaje?

— Ha! ha! — zaśmiał się niesamowicie p. Walenty śmiechem, od którego kroko-

dyl dostałby konwulsji — pies pan „nieboszczyk”.

— Przepraszam szanownego pana, ale pan sobie ze mnie robi kawały, a ja mam tutaj całą literaturkę do napisania, że mi włosy wypadają.

— Kawały?! — ryknął p. Walenty, jak zwierz z epoki dyluwalnej — a ja co?! A ze mnie?... Ten Walenty Kolanko, którego pan tutaj swoim djabełskim pendzlem wymalował — TO JA!

Drukacz nieboszczyków wytrzeszczył listeryczne oczy, oglądając się za siebie i padł bezwładny na najbliższy fotel. Spodnie mu powiewały, jak w tańcu szkieletołów Saint Saens’a, a szczęśliwym rytmicznie przytupywały jedna o drugą. Pan Walenty nasycił się jedną zemstą i wyszedł. Poszedł teraz oglądać naprzód „siebie” w trumnie, a następnie zamordować wyrażną ciotkę i zatańczyć na jej trupie. Wszedł i spostrzegł od progu, że leży w przyzwoitej czarnej trumnie, otoczony pieczołowicie świecami. Nie mógł ani rusz uwierzyć, chociaż podobieństwo było niewątpliwe i uderzające. Podeszedł do własnego trupa, zaczął mu się dokładnie przyglądać i chociaż nigdy nie stać go było na humor, zbliżył się do swojej twarzy i powiedział prosto w nos „Walenty nie rób warjata i ustawaj”.

Trup nawet nie drgnął. „Walenty zastanów się dobrze, bo już najwęższy czas, że byś poszedł oświadczyć się Eulaji, baba cię puści kaniem, bo i tak już długo czeka na te oświadczenia. Obłożyłeś się kwiatami, które miałeś jej wręczyć i udajesz nieboszczyka”. Trup nic.

Pan Walenty zaczął się denerwować. A nóż on naprawdę umarł i chodzi po świecie strasząc ludzi? Chyba umarł nagle za karę, że życzył źle ciotce, bo nie może sobie przypomnieć ani swojej choroby,



**SZCZAWNICA**

powiat Nowy Targ — sezon od 1. VI. — 30. IX. jedno z najpiękniejszych Zdrojowisk obok Parku Narodowego w Pieninach. Nowoczesne Komfortowe Inhalatorium z komorami pneumatycznymi. — Łazienki —

**Zakład Wodoleczniczy**

7 źródeł wód mineralnych. Kapiele rzeźne w Dunaju itd. — Ceny pokoi od 3.50. Całodzienne utrzymanie z mieszaniem w pensjonacie około 13 zł dziennie. Autobus ze stacji kolejowej Nowy Targ. — Informacje w Komisji Zdrowej w Szczawnicy. 1074k

**Wolne posady**

**FRYZJERKA** — zdolna szuka posady. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 17368”. 17368

**RUTYNOWANA** kucharka, lubi dzieci, do samotnych — skromne warunki. Gesia 30, m. 3. Grzegorzki, Kraków. 17350

**INŻYNIER** agronom z praktyką w większych majątkach rolnych, — obejmie administrację. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 17343”. 17343

**LWOWIANKA** inteligentna, katolicka, wiek 35 lat, dostatecznie niemiecki, dobrze mówi — szuka jakiegokolwiek pracy bez mieszkania. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 17354”. 17354

**SLUZACZA** młodsza, uczciwa, do wszystkiego, potrzebna. Zgłoszenia: św. Krzyża 10, m. 7, od godz. 17-tej. 17339

**POSZUKUJE** natychmiast sprzedawcy wyrobów cukierniczych. Zgłoszenia: Kraków, ul. Kościuszki 22, piekarnia. 17370

**SLUZACY** miejscowy, znający dobrze swoją pracę, potrzebny zaraz. Zgłoszenia: „Bristol”, Plac Marjański 9, I p. 17349

**POSZUKUJE** sprzedawcy wyrobów cukierniczych. Zgłoszenia: Kraków, ul. Kościuszki 22, piekarnia. 17370

**SLUZACZA** młodsza, uczciwa, do wszystkiego, potrzebna. Zgłoszenia: św. Krzyża 10, m. 7, od godz. 17-tej. 17339

**POSZUKUJE** sprzedawcy wyrobów cukierniczych. Zgłoszenia: Kraków, ul. Kościuszki 22, piekarnia. 17370

**SLUZACY** miejscowy, znający dobrze swoją pracę, potrzebny zaraz. Zgłoszenia: „Bristol”, Plac Marjański 9, I p. 17349

**POSZUKUJE** sprzedawcy wyrobów cukierniczych. Zgłoszenia: Kraków, ul. Kościuszki 22, piekarnia. 17370

**SLUZACZA** młodsza, uczciwa, do wszystkiego, potrzebna. Zgłoszenia: św. Krzyża 10, m. 7, od godz. 17-tej. 17339

**POSZUKUJE** sprzedawcy wyrobów cukierniczych. Zgłoszenia: Kraków, ul. Kościuszki 22, piekarnia. 17370

**SLUZACY** miejscowy, znający dobrze swoją pracę, potrzebny zaraz. Zgłoszenia: „Bristol”, Plac Marjański 9, I p. 17349

**POSZUKUJE** sprzedawcy wyrobów cukierniczych. Zgłoszenia: Kraków, ul. Kościuszki 22, piekarnia. 17370

**SLUZACZA** młodsza, uczciwa, do wszystkiego, potrzebna. Zgłoszenia: św. Krzyża 10, m. 7, od godz. 17-tej. 17339

**POSZUKUJE** sprzedawcy wyrobów cukierniczych. Zgłoszenia: Kraków, ul. Kościuszki 22, piekarnia. 17370

**SLUZACY** miejscowy, znający dobrze swoją pracę, potrzebny zaraz. Zgłoszenia: „Bristol”, Plac Marjański 9, I p. 17349

**POSZUKUJE** sprzedawcy wyrobów cukierniczych. Zgłoszenia: Kraków, ul. Kościuszki 22, piekarnia. 17370

**SLUZACZA** młodsza, uczciwa, do wszystkiego, potrzebna. Zgłoszenia: św. Krzyża 10, m. 7, od godz. 17-tej. 17339

**POSZUKUJE** sprzedawcy wyrobów cukierniczych. Zgłoszenia: Kraków, ul. Kościuszki 22, piekarnia. 17370

**SLUZACY** miejscowy, znający dobrze swoją pracę, potrzebny zaraz. Zgłoszenia: „Bristol”, Plac Marjański 9, I p. 17349

**POSZUKUJE** sprzedawcy wyrobów cukierniczych. Zgłoszenia: Kraków, ul. Kościuszki 22, piekarnia. 17370

**SLUZACZA** młodsza, uczciwa, do wszystkiego, potrzebna. Zgłoszenia: św. Krzyża 10, m. 7, od godz. 17-tej. 17339

**POSZUKUJE** sprzedawcy wyrobów cukierniczych. Zgłoszenia: Kraków, ul. Kościuszki 22, piekarnia. 17370

**SLUZACY** miejscowy, znający dobrze swoją pracę, potrzebny zaraz. Zgłoszenia: „Bristol”, Plac Marjański 9, I p. 17349

**POSZUKUJE** sprzedawcy wyrobów cukierniczych. Zgłoszenia: Kraków, ul. Kościuszki 22, piekarnia. 17370

**SLUZACZA** młodsza, uczciwa, do wszystkiego, potrzebna. Zgłoszenia: św. Krzyża 10, m. 7, od godz. 17-tej. 17339

**POSZUKUJE** sprzedawcy wyrobów cukierniczych. Zgłoszenia: Kraków, ul. Kościuszki 22, piekarnia. 17370

**SLUZACY** miejscowy, znający dobrze swoją pracę, potrzebny zaraz. Zgłoszenia: „Bristol”, Plac Marjański 9, I p. 17349

**POSZUKUJE** sprzedawcy wyrobów cukierniczych. Zgłoszenia: Kraków, ul. Kościuszki 22, piekarnia. 17370

**SLUZACZA** młodsza, uczciwa, do wszystkiego, potrzebna. Zgłoszenia: św. Krzyża 10, m. 7, od godz. 17-tej. 17339

**POSZUKUJE** sprzedawcy wyrobów cukierniczych. Zgłoszenia: Kraków, ul. Kościuszki 22, piekarnia. 17370

**JADALNIE** kupuje. — Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 17392”. 17392

**BIZUTERJE** złota kupuje, najlepiej zapłać — ulica Jabłonowskich 7, m. 4 — godzina 11—1 — 3—6. 17464

**UBRANIE, BIELIZNA NOSZONA** w każdym stanie kupuje. Na żądanie przychodzi do domu. Józefa 42, m. 2. 17463

**KUPIJE NOSZONA GARDEROBE** obuwie, bieliznę, płacę najwyższe ceny. Kraków, Starowisła 54, IV. piętro, mieszkanie 20 front. Przychodzi do domu bez zobowiązania. 17465

**FUTRO** perskie, lalki, selskin, niemieckie, czyste kupię. Oferty, cupa, adres: — Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 17418”. 17418

**ZŁOTE** srebrne przedmioty kupuję — Kraków, Wielopole 10. Wywóz. 17308

**PIANINO** kupię. Kraków, „Nr. 17343”. 17343

**KUPIJE** zaraz mały dom komfortowy z dużym ogrodem — Wieliczka, Bieżanów, Podgórze. Zgłoszenia: Kraków, Karmelicka 32, oficyjna II p. m. 31. 17166

**FUTRO** męskie, mało używane, kupię: Słowuski, Wytwórnia strojów, Stolarska 5. 17169

**SZAFY, STOŁY, łóżka, krzesła, lustra, jadalne, sypialnie, urzędnicze sklepowe, biurowe, kupuję, płacę najwyższe ceny gotówką — Hala Meblowa, Wiślna 4, parter. 17305**

**WAGI** uchyłne, odważniki żelazne kupuję; „Centrala Wag”, Wiślna 2. 17313

**GARDEROBE NOSZONA** męską kupuję — płacę najwyższą cenę, na żądanie przychodzi do domu: Józefa 22, sklep naróżny. 18776

**MARKI** poczutowe, lepsze wydania, partię kupuję — Filatelia „Filatelia” Rynek 9. 17146

**ZŁOTA BIZUTERJE** lub srebro, może być podmacone, kupię: Grodzka 5, oficyjna I p. m. 4. 17107

**NOSZONE** ubrania, marynarki, spodnie, bieliznę kupuję: Gazowa 11/14. 16995

**KUPIJE GARDEROBE NOSZONA** płacę dobrze. — Starowisła 54/24. 17142

**KUPIMY** wazelinę białą, syrop kartoflany, żółte korki: Fabryka E. Matuli Kraków, Helcelów 17. 915k

**ZĘBY** sztuczne, stare, korony, mostki kupię: Staszica 11, m. 1, popołudniu. 17382

**KUPIJE** stare srebro. — Płac najwyższe ceny, wyrobów srebra, stolarki. Grodzka 10, — w podwórku. 17149

**KUPIJE** wszelkie znaczki „Filatelia” Kraków, Długa 14. 17425

**KUPIE** nowa, wzgl. używana, w doskonałym stanie maszynę do zamyskania puszek o górków na maszyny i ręczny poped, oraz wyciąg łańcuchowy flaszczang na 1000 kg. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 17097”. 17097

**MASZYNY** do szycia używane kupuje Kricher, Zwierzyniecka 6. 16688

**KUPIE** domek lub parcela blisko miasta. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 1060k” 1060k

**STARE ZEBY** mostki, korony kupuję i przetwarzam. Zgłoszenia: Dietla 60. 15634

**FILATELISTOM** najkorzystniej spieniężę zbiory „Mundus”, Kraków, Rynek 37. 4004

**ZŁOTE** pierścionki, bransolety, łańcuszki kupuję: Grodzka 2, m. 9, oficyjna. I piętro. 16638

**ZA** znaczki „General government”, — płacę najlepsze ceny. Kraków — Krowoderska 43/6 popołudniu. 17420

**SPRZEDAM** w Krakowie kłk. ka parcel w cenie 20.000, 50.000, 65.000, 85.000 zł. Klimczak, Kraków, Sienna 7. 17356

**SPRZEDAM** maszynę do szycia. Kupuję zepsute, reperuję tanio, solidnie — na prowincję wyjeżdżam. Kraków, Kościuszki 80. 17357

**SPRZEDAM** spodnie rajki, pepito na szmacianym, 3.20 mtr. karkasem białym ciemnym w paski, na ubranie: Szlak 13/22, II p. 17340

**KILIMY**, sukna jedwabna granatowa, lampa, obraz, firanka do sprzedania: — Kraków, Jana 18, II piętro, front. 17341

**MASZYNY** do pisania, system „Oliver”, — trenaż męski, polędwicy, kilim, zegar, frak, suknie, płaszcz damski czarny letni, sprzedam: Topolowa 33, sklep tytoniowy. 17342

**UBRANIE** męskie, płaszcz, zegarek sprzedam: — Kraków, Pilsudskiego 18, m. 5. 17344

**SPRZEDAM** 2 ubrania męskie, narzutę czarną, damską, czarny czapka, czarna szalik, czarna damski, suknie, buciki damskie, papierosnice — Starowisła 12/22 oficyjna lewa. 17318

**SPRZEDAM** dżetę, kablę, rury, „Bergmana”, telefony, automaty schodowe, zamki elektryczne, frakter „Luxe”, wyłącznik do windy, transformator „Mimiwat”, świece samochodowe oraz inne materiały elektryczne, techniczne, narzędzi samochodowe. Mogilska 16, „Radio-Stella”. 17448

**LISA** niebieskiego pięknie sprzedam. Podgórze, Nadwiślańska 8. 17471

**SINGERA** maszynę uzupełnić nową sprzedam. Krowoderska 39, m. 10. 17437

**UŻYWANA** garderoba, męska, damska, buciki, bielizna, szelki, koldry, sprzedam. Konecsjonowany Chreścianki Sklep Komisyjny, św. Tomasza 30. 17450

**SPRZEDAM** parcela pod Krakowem, 385, s<sup>2</sup> po 50 zł. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 17399”. 17399

**ZAKOPANE**, dom murywany, czynszowy, 15 ubikacji, 40.000. Wiadomość: Kułbiński, Krupówki (sklep tytoniowy Paudyna). 1167k

**BE CZKI** blaszane 100-litrowe sprzedam. Kraków-Debniki, Rolsa 14, godzina 8—10. 17234

**FATEFON** sprzedam: Mikolajska 6, I piętro (4). 17214

**HALA MEBLOWA**, Wiślna 4, parter, poleca: szafy, łóżka, kredensy, stoły, krzesła, biurka, jadalnie i inne meble — również kupuje wszelkie meble pociągów. 17128

**PERSKI** chodnik, perskie futro, peleryna szynszylowa, suknie, bielizna damska, obuwie do sprzedania: — Dom Komisyjny, Karmelicka 45a. 1112k

**FORTEPIAN**, pianino, zegarek, maszynę pisarską, pianino — sprzedam: Karmelicka 17 (biuro). 17168

**MOTOCYKL** 250 kubików — prawie nowy, niwelator, sprzedam. Basztowa 10/2. 17161

**MŁYŃSKIE** maszyny, przybory wszelkiego rodzaju dostarcza Zakład budowy młynów, Kraków, Mazowiecka 3a. 15787

**PODESZWY DREWNIANE** nowe modele — hurtowo poleca Wytwórnia Form do Obuwia. Stanisław Skwarczyński, Warszawa, Świętojeńska 11. 1145k

**OPASAN** prosek do tuze, nia SWIN niezbędny w hodowlach trzody, wyrobu Malopolskiej Fabryki E. Matula, Kraków. Do nabycia we wszystkich aptekach, drogeriach w kółkach rolniczych i składach nasion. 911k

**PAPA, DACHOWKA** w wszelkich gatunkach, — oraz materiały izolacyjne do nabycia „Universal” Starowisła 28, od 9—1 i 3—6. Tel. 129-37. Szybki dostawa, niskie ceny. 17429

**SZEREG PARCEL BUDOWLANYCH** pod Krakowem, w najbliższych okolicach, w miejscowościach letniskowych za okazaniem cenę zaraz do nabycia „Universal” Starowisła 28, od 9—1 i 3—6. Tel. 129-37. 17432

**SPRZEDAM** drut nikielowy, kablę, rury, „Bergmana”, telefony, automaty schodowe, zamki elektryczne, frakter „Luxe”, wyłącznik do windy, transformator „Mimiwat”, świece samochodowe oraz inne materiały elektryczne, techniczne, narzędzi samochodowe. Mogilska 16, „Radio-Stella”. 17448

**LISA** niebieskiego pięknie sprzedam. Podgórze, Nadwiślańska 8. 17471

**SINGERA** maszynę uzupełnić nową sprzedam. Krowoderska 39, m. 10. 17437

**UŻYWANA** garderoba, męska, damska, buciki, bielizna, szelki, koldry, sprzedam. Konecsjonowany Chreścianki Sklep Komisyjny, św. Tomasza 30. 17450

**SPRZEDAM** parcela pod Krakowem, 385, s<sup>2</sup> po 50 zł. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 17399”. 17399

**MASZYNY** do szycia. Kupuję zepsute, reperuję tanio, solidnie — na prowincję wyjeżdżam. Kraków, Kościuszki 80. 17357

**BE CZKI** blaszane 100-litrowe sprzedam. Kraków-Debniki, Rolsa 14, godzina 8—10. 17234

**FATEFON** sprzedam: Mikolajska 6, I piętro (4). 17214

**HALA MEBLOWA**, Wiślna 4, parter, poleca: szafy, łóżka, kredensy, stoły, krzesła, biurka, jadalnie i inne meble — również kupuje wszelkie meble pociągów. 17128

**PERSKI** chodnik, perskie futro, peleryna szynszylowa, suknie, bielizna damska, obuwie do sprzedania: — Dom Komisyjny, Karmelicka 45a. 1112k

**FORTEPIAN**, pianino, zegarek, maszynę pisarską, pianino — sprzedam: Karmelicka 17 (biuro). 17168

**MOTOCYKL** 250 kubików — prawie nowy, niwelator, sprzedam. Basztowa 10/2. 17161

**MŁYŃSKIE** maszyny, przybory wszelkiego rodzaju dostarcza Zakład budowy młynów, Kraków, Mazowiecka 3a. 15787

**PODESZWY DREWNIANE** nowe modele — hurtowo poleca Wytwórnia Form do Obuwia. Stanisław Skwarczyński, Warszawa, Świętojeńska 11. 1145k

**OPASAN** prosek do tuze, nia SWIN niezbędny w hodowlach trzody, wyrobu Malopolskiej Fabryki E. Matula, Kraków. Do nabycia we wszystkich aptekach, drogeriach w kółkach rolniczych i składach nasion. 911k

**PAPA, DACHOWKA** w wszelkich gatunkach, — oraz materiały izolacyjne do nabycia „Universal” Starowisła 28, od 9—1 i 3—6. Tel. 129-37. Szybki dostawa, niskie ceny. 17429

**SZEREG PARCEL BUDOWLANYCH** pod Krakowem, w najbliższych okolicach, w miejscowościach letniskowych za okazaniem cenę zaraz do nabycia „Universal” Starowisła 28, od 9—1 i 3—6. Tel. 129-37. 17432

**SPRZEDAM** drut nikielowy, kablę, rury, „Bergmana”, telefony, automaty schodowe, zamki elektryczne, frakter „Luxe”, wyłącznik do windy, transformator „Mimiwat”, świece samochodowe oraz inne materiały elektryczne, techniczne, narzędzi samochodowe. Mogilska 16, „Radio-Stella”. 17448

**LISA** niebieskiego pięknie sprzedam. Podgórze, Nadwiślańska 8. 17471

**SINGERA** maszynę uzupełnić nową sprzedam. Krowoderska 39, m. 10. 17437

**UŻYWANA** garderoba, męska, damska, buciki, bielizna, szelki, koldry, sprzedam. Konecsjonowany Chreścianki Sklep Komisyjny, św. Tomasza 30. 17450

**SPRZEDAM** parcela pod Krakowem, 385, s<sup>2</sup> po 50 zł. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 17399”. 17399

**MASZYNY** do szycia. Kupuję zepsute, reperuję tanio, solidnie — na prowincję wyjeżdżam. Kraków, Kościuszki 80. 17357

**BE CZKI** blaszane 100-litrowe sprzedam. Kraków-Debniki, Rolsa 14, godzina 8—10. 17234

**FATEFON** sprzedam: Mikolajska 6, I piętro (4). 17214

**HALA MEBLOWA**, Wiślna 4, parter, poleca: szafy, łóżka, kredensy, stoły, krzesła, biurka, jadalnie i inne meble — również kupuje wszelkie meble pociągów. 17128

**PERSKI** chodnik, perskie futro, peleryna szynszylowa, suknie, bielizna damska, obuwie do sprzedania: — Dom Komisyjny, Karmelicka 45a. 1112k

**FORTEPIAN**, pianino, zegarek, maszynę pisarską, pianino — sprzedam: Karmelicka 17 (biuro). 17168

**MOTOCYKL** 250 kubików — prawie nowy, niwelator, sprzedam. Basztowa 10/2. 17161

**MŁYŃSKIE** maszyny, przybory wszelkiego rodzaju dostarcza Zakład budowy młynów, Kraków, Mazowiecka 3a. 15787

**PODESZWY DREWNIANE** nowe modele — hurtowo poleca Wytwórnia Form do Obuwia. Stanisław Skwarczyński, Warszawa, Świętojeńska 11. 1145k

**OPASAN** prosek do tuze, nia SWIN niezbędny w hodowlach trzody, wyrobu Malopolskiej Fabryki E. Matula, Kraków. Do nabycia we wszystkich aptekach, drogeriach w kółkach rolniczych i składach nasion. 911k

**PAPA, DACHOWKA** w wszelkich gatunkach, — oraz materiały izolacyjne do nabycia „Universal” Starowisła 28, od 9—1 i 3—6. Tel. 129-37. Szybki dostawa, niskie ceny. 17429

**SZEREG PARCEL BUDOWLANYCH** pod Krakowem, w najbliższych okolicach, w miejscowościach letniskowych za okazaniem cenę zaraz do nabycia „Universal” Starowisła 28, od 9—1 i 3—6. Tel. 129-37. 17432

**SPRZEDAM** drut nikielowy, kablę, rury, „Bergmana”, telefony, automaty schodowe, zamki elektryczne, frakter „Luxe”, wyłącznik do windy, transformator „Mimiwat”, świece samochodowe oraz inne materiały elektryczne, techniczne, narzędzi samochodowe. Mogilska 16, „Radio-Stella”. 17448

**LISA** niebieskiego pięknie sprzedam. Podgórze, Nadwiślańska 8. 17471

**SINGERA** maszynę uzupełnić nową sprzedam. Krowoderska 39, m. 10. 17437

**UŻYWANA** garderoba, męska, damska, buciki, bielizna, szelki, koldry, sprzedam. Konecsjonowany Chreścianki Sklep Komisyjny, św. Tomasza 30. 17450

**SPRZEDAM** parcela pod Krakowem, 385, s<sup>2</sup> po 50 zł. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 17399”. 17399

**MASZYNY** do szycia. Kupuję zepsute, reperuję tanio, solidnie — na prowincję wyjeżdżam. Kraków, Kościuszki 80. 17357

**BE CZKI** blaszane 100-litrowe sprzedam. Kraków-Debniki, Rolsa 14, godzina 8—10. 17234

**FATEFON** sprzedam: Mikolajska 6, I piętro (4). 17214

**HALA MEBLOWA**, Wiślna 4, parter, poleca: szafy, łóżka, kredensy, stoły, krzesła, biurka, jadalnie i inne meble — również kupuje wszelkie meble pociągów. 17128

**PERSKI** chodnik, perskie futro, peleryna szynszylowa, suknie, bielizna damska, obuwie do sprzedania: — Dom Komisyjny, Karmelicka 45a. 1112k

**FORTEPIAN**, pianino, zegarek, maszynę pisarską, pianino — sprzedam: Karmelicka 17 (biuro). 17168

**MOTOCYKL** 250 kubików — prawie nowy, niwelator, sprzedam. Basztowa 10/2